— 1 —

关于报送宁夏 2021 年度

地质资料管理年报的函

自然资源部矿产资源保护监督司：

现将《宁夏回族自治区地质资料管理年报（2021 年度）》报

上，请审阅。

附件：宁夏回族自治区地质资料管理年报（2021 年度）

宁夏回族自治区自然资源厅

2022 年 1 月 21 日

（此件公开发布）

附件

— 2 —

宁夏回族自治区地质资料管理年报
（2021 年度）

2021 年度，自治区自然资源厅严格落实《地质资料管理条

例》《实物地质资料管理办法》《自然资源部办公厅进一步规范地

质资料汇交管理的通知》等要求，切实履行地质资料管理职责，

充分利用“宁夏地质资料信息管理服务系统”（以下简称“服务

系统”），统筹推进疫情防控和地质资料管理服务。具体工作情况

如下：

一、2021 年度主要工作

（一）地质资料汇交

1．汇交监管

自然资源厅严格落实地质资料汇交监管责任，充分利用“服

务系统”，开展事中、事后监管，切实做好地质资料汇交工作，

2021 年度宁夏汇交率为 98.58%，位居全国第四位。一是强化监

督管理，依法依规分类处置应交未交。按照《自然资源部办公厅

关于进一步做好地质资料汇交管理的通知》精神，因自然灾害、

政策调整等不可抗力未能开展地质工作，形成地质资料的，可提

交书面承诺书，退出地质资料汇交平台。年度有 4 家矿业权人提

交《未形成地质资料承诺书》，符合要求，做出退出监管平台的

决定，接受社会监督；2012 年 3 月 23 日至今，“宁夏中卫市天

景山炭洞子沟电石灰岩普查”未再申请探矿权延续，依据勘查单

位出具的未开展地质工作证明材料，对其做出退出地质资料汇交

— 3 —

平台的决定，进行监管。二是加大政策宣传力度，追缴逾期地质

资料，年度追缴逾期地质资料 18 份。三是定期梳理汇交信息，

依法依规处置无资料项目。矿业权因办理延续、保留、变更、转

让等许可事项，在“服务系统”上产生的汇交信息，经业务处室

审核，符合要求的做无需汇交地质资料处理。年度共处置信息 5

条。四是及时公开汇交信息，强化社会监督。通过厅门户网站向

社会公开项目汇交名称、汇交人、汇交时间、项目概况等信息；

向汇交人提供资料验收、补充修改、凭证发放等查询服务，做到

汇交管理公开透明。五是严格违法信息管理，用好用活异常名录。

对逾期未汇交资料的矿业权人实行电话催交、发放催缴通知书、

责令限期汇交、列入（移除）异常名录等，并通过“服务系统”

向社会公开。年度列入异常名录项目 1 个，接收历史遗留问题

资料 5 档。六是搭建交流平台，促进业务交流。为加强馆藏机构

与汇交人、汇交人之间相互学习交流，建立资料汇交和信息报送

QQ 业务群，及时发布信息通知，上传培训资料，答疑解惑，促

进工作交流讨论。

2．汇交类别

成果和原始资料：年度汇交成果资料 30 档，计 1117 件，

数据量87.81GB；汇交原始资料15档，计3263件，数据量62.29GB。

类别如下：

成果资料汇交类别 原始资料汇交类别

类别 数量（档） 类别 数量（档）

— 4 —

区域地质 2 区域地质 2

矿产勘查 25 矿产勘查 10

水工环 2 水工环 2

地质科研 1 地质科研 1

合计 30 合计 15

实物地质资料：年度接收 7 个项目Ⅱ类实物地质资料岩心

1459.27 米、标本 6 块。

3．转送接收

向全国地质资料馆转送资料 4 档。其中：成果资料 209 件、

原始资料 839 件，数据量共计 79.46GB。接收转送资料 2 档，全

部合格入库。其中：成果资料 44 件，数据量 12.61GB；原始资

料 174 件，数据量 21.9GB。

4．信息报送

馆藏机构专人负责向全国地质资料馆报送宁夏地质资料信

息动态、月报、季报、半年报和年报。年度报送宁夏地质资料汇

交、保管、利用、制度建设、工作进展等信息共计 48 条，被全

国馆、实物中心、省厅网站及刊物采纳 35 条。

（二）地质资料保管

1．成果地质资料。认真落实“八防”要求，每日库房巡检，

定期清洁。纸质资料建有完整台账，存于库房密集架上；电子数

据备份 4 份。其中：本地 3 份（1 份存于涉密内网服务器，2 份

存于防磁柜中），异地 1 份（存于自然资源部陕西基础地理信息

— 5 —

中心，机械硬盘备份，数据量 9.47TB）。截至 12 月底，馆藏成

果地质资料 4111 档（保密 1013 档），全部完成图文数字化，

合计 97805 件，数据量 1579.94GB。分类情况如下：

馆藏成果地质资料分类一览表

类别 数量（档） 类别 数量（档）

区域地质 362 地质科研 876

矿产勘查 1553 技术方法 16

水工环 427 其他 561

物化遥 316 合计 4111

2．原始地质资料。截至 12 月底，馆藏机构存有原始资料

150 档（含纸质资料 1 档），合计 16883 件，数据量 4115.52GB。

其中：底/D 类 232 件（转送）、测/C 类 525 件、观/G 类 3382 件、

探/T 类 7595 件、样/Y 类 1641 件、录/L 类 1117 件、像/X 类 129

件、综/Z 类 842 件、文/W 类 1417 件。

3．实物地质资料。截至 12 月底，库藏保管Ⅰ或Ⅱ类实物

资料项目36个。其中：Ⅰ类项目6个，含有钻孔2个、岩心1919.78

米、样品 50861 瓶；Ⅱ类项目 30 个，含有标本 16 块、钻孔 22

个、岩心 4898.46 米、光薄片 926 片、副样 67020 瓶。

情况说明：2021 年前，《宁夏泾源县立洼峡地区铅锌矿普查

岩心》实物资料按照Ⅰ类项目统计，根据《实物汇交通知书》（宁

实资清通字〔2017〕第 0001 号）现修正为Ⅱ类实物资料。

— 6 —

（三）地质资料服务情况

1．到馆服务

成果和原始资料服务：严格落实借阅制度，借阅服务有专人。

凭个人身份证、介绍信和项目任务书可借阅非涉密地质资料，凭

借《涉密地质资料借阅复制证书》可借阅涉密地质资料。年度办

理《涉密地质资料借阅复制证书》8 本，累计办证 83 本；接待

到馆用户 95 人次、提供资料借阅 601 档次，共计 41233 件次，

数量 542.53GB。

实物资料服务：年度累计服务 31 人次，提供Ⅱ类岩心取样

服务 15 件，累计岩心长度 1.35 米。

2．网络服务

通过自然资源厅官网，可查询政策法规、标准规范、项目汇

交情况、服务电话等。年度服务平台点击量 3076 次、提供非涉

密目录信息查询 4147 条、QQ 和微信等网络在线服务 360 人次。

另外，“宁夏地质资料馆电子阅览服务系统（内网）”，共有目录

信息 4111 档、可提供查询、浏览、汇交、借阅、复制等业务。

3．专题服务

在矿产资源总体规划、国情调查等方面，主动作为，提供专

题服务。其中：为《宁夏国土资源志》编纂组提供资料 33 档；

《矿产资源国情调查》项目提供资料 150 档，合计 10464 件，

数据量 52GB；《宁夏煤炭潜在矿产资源调查》项目提供资料 410

档，合计 19968 件；《宁夏区域地质钻孔结构化数据采集（2021

— 7 —

年度）》项目提供资料 385 档，合计 21312 件，数据量 424GB。

第 52 个世界地球日之际，围绕“珍爱地球 人与自然和谐共

生”主题，将传统媒介、网络新媒体、公益组织等多种方式相结

合，面向社会传播人与自然和谐共生理念，推介科学健康，兼具

时代性、艺术性的优秀科普作品。活动周期间，馆藏机构积极配

合自然资源厅，线上充分利用门户网站，设立专题，开展在线互

动，播放地球日宣传标语、海报、视频及科普宣传片，并通过微

信群、QQ 群等网络平台，面向青少年，开展自然资源科普知识

网络有奖竞答，促使大家了解自然资源国情国策，增强珍爱“地

球母亲”的意识，答题超 200 余次。线下向社会公众发放世界地

球日宣传折页、自然资源知识 100 问知识手册 500 余册，制作宣

传展板，宣传馆藏地质资料种类、数量、服务流程、咨询电话、

借阅办理等服务指南等。

（四）馆藏机构建设

1．机构设置。地质资料馆藏机构设置在宁夏自然资源信息

中心成果档案科，主要承担自然资源专业成果资料档案的接收、

保管、保密技术处理、分发和实物地质资料管理工作（目录清单

筛选、汇交通知书发放、实物地质资料的验收交接、实物地质资

料的服务利用等工作），承担成果档案信息化系统的更新维护、

社会化应用服务工作、涉密资料管理等工作。

2．人员情况。成果档案科现有工作人员 8 名。其中：研究

生学历 1 人、本科学历 7 人（地质专业 2 人、地理信息专业 2

— 8 —

人、测绘专业 4 人）。专门从事地质工作人员 3 名，主要开展全

区地质资料汇交验收、保管、服务、培训等工作，岗前经保密教

育培训，熟知保密原则和注意事项，坚守“涉密不上网，上网不

涉密”的原则。

3．业务设施。馆藏机构现有办公场所 40 平方米、打印室

40 平方米、库房 412 平方米（能够满足未来 20 年以上成果和原

始地质资料馆藏量），配备服务器 3 台（虚拟存储空间 40T）、电

脑6台、扫描仪1台、绘图仪1台。库房内有密集架 58组（3223.20

延米）、防磁柜 10 个、货架 4 组，并配置空调、火灾自动报警

灭火系统、视频监控系统、恒温恒湿设备、门禁系统、防虫设备

等。库房专人负责，非库管员不得随意进入，必须进入需管理员

陪同。库房采用门禁系统，库管员通过指纹或秘钥出入，进出情

况系统自动记录保存。工作用机纳入厅涉密内网专管，数据出入

口设有专人专机，专网终端电脑安装打印审计系统进行安全监

控，涉密纸质资料需专人审批，杜绝纸质载体泄露事件发生。对

外提供的电子涉密资料进行水印加密处理，确保数据安全。

实物地质资料由宁夏地质局地学数据中心代保管，主要承担

实物地质资料的建档、清洗、岩心扫描及数字化编录、电子文档

制作等整理保管工作。该现有事业编制人员 23 人，占地面积

10647 平方米（建筑面积约为 3400 平方米），规划建设岩心库房

2 个，面积 2200 平方米，设计存储岩心 40 万米。现已建成岩心

库房 1 个，储存能力 20 万米，属自动化立体仓储岩心库，配备

— 9 —

有岩心图像高分辨率采集仪、自动化立体仓储岩心库、专用地学

应用软件、岩心图像采集及管理分析系统、数字化电气管理系统

等国内先进的仪器设备。由计算机控制两台有轨双立柱堆垛机进

行出、入库操作，全程实现机械化、自动化、信息化管理。

（五）重点工作进展

按照《自然资源部办公厅关于做好岩心数字化与信息共享工

作的通知》（自然资办函〔2020〕907 号）要求，厅积极筹措资

金 24.76 万元，购置大量程多功能密度测试仪、电物性测量仪、

光谱地质解译软件设施设备等，着力提升岩心数据的综合分析与

应用能力建设，形成“全国岩心样本数据库”，为资源能源安全

保障、地球科学研究和地质灾害防治等提供及时、权威、高效的

数据支撑与服务。

二、存在的主要问题

1．汇交质量有待于进一步提升。因汇交单位资料制作人员

更换频繁，汇交要求掌握不够，对检查验收提出的问题修改不到

位，造成反复修改、周期过长、质量不佳等。

2．深度研发和二次加工有待加强。由于馆藏机构人员较少，

只能满足常态化工作，无法开展地质资料综合研究、二次加工、

专题定制、深度研发等工作。

3．服务方式需进一步创新。目前已实现地质资料目录网上

查询，但仅限于查询资料且只能通过资料题名和摘要检索，无法

按照地区等筛选资料。

— 10 —

三、2022 年工作思路

2022 年，自然资源厅将进一步采取有效措施，全面提升地

质资料治理能力和社会化服务水平，切实发挥地质资料对经济社

会发展的支撑主要，一是加强资料汇交培训，对汇交中产生的共

性和个性问题，做针对性讲解，提高汇交人归档文件制作水平，

从源头上提高汇交质量。二是通过信息化手段自动对比汇交模

板，检查文件缺少、源电子与存档文件不一致等问题。三是深入

地质资料汇交单位，主动上门服务，对电子文档制作中的疑难问

题进行技术服务。四是加强馆藏机构技术力量，做好地质资料二

次加工、深度研发等工作。五是进一步实现网上借阅、定向筛选、

加工处理，切实提高服务水平和服务质量，为实现地质资料跨越

式发展做出贡献。

附表：1．地质资料馆藏机构基本情况表

2．地质资料汇交监管情况统计表

3．成果地质资料管理情况统计表

4．原始地质资料管理情况统计表

5．实物地质资料管理情况统计表

6．地质资料服务重大项目情况统计表

！！— 11 —！！

附表 1

地质资料馆藏机构基本情况表（2021 年度）

地质资料馆藏机构名称（全称） 宁夏回族自治区自然资源档案馆

主管部门名称（全称） 宁夏回族自治区自然资源厅

合署或挂靠机构名称(全称) 宁夏回族自治区自然资源信息中心

单位性质 事业单位 行政级别 处级

单位主要负责人姓名 崔树国 分管领导姓名 林向军

通信地址 宁夏银川市尹家渠北街 25 号 邮编 750002

服务网址 http://zrzyt.nx.gov.cn/ 服务电话 0951-5962240

联系人姓名 张名洋 联系人电话 0951-5962112

传真 0951-5962011 联系人电子邮箱或 QQ 号 947681417

馆藏机构用房总面积(m
2
) 492

库房总面积

(m
2
)

成果资料库房 300

服务用房面

积(m
2
)

纸质阅览室面积

原始资料库房 112 电子阅览室面积

实物资料库房 实物观察室面积

办公用房面积(m
2
) 40 其他设施面积(m

2
) 40

馆藏机构人员总数 4（人），其中在编 3（人）

在编职工学历情况（人）

大专以下 大专 本科 2 硕士及以上 1

在编职工职称情况：（人）

初级及以下 1 中级 1 副高级 1 正高级

在编职工年龄情况：（人）

30 岁及以下 1 31-40 岁 2 41-50 岁 50 岁以上

在编职工专业情况：（人）

地质矿产 1 档案 信息技术 2 其他

填报人:张名洋 联系方式：0951-5962112 日期:2021 年 1 月 15

日

！！— 12 —！！

馆藏机构盖章:

附表 2

地质资料汇交监管情况统计表（2021 年度）

汇交
监管
情况

截至本年度
汇交监管情况

项目总数 396 个

到期项目数 351 个

逾期项目数 351 个

已汇交项目数 359 个

催交通知书数 62 份

汇交凭证数 366 份

本年度
汇交监管情况

项目总数 19 个

到期项目数 18 个

逾期项目数 18 个

已汇交项目数 18 个

催交通知书数 0 份

汇交凭证数 30 份

实物
资料
目录
清单
处理
情况

发放汇交
通知书数

Ⅰ类 0 份

Ⅱ类 7 份

Ⅰ类+Ⅱ类 0 份

合计 7 份

发放回执数 22 份

填报人:张名洋 联系方式：0951-5962112 日期:2022 年 1 月 7 日

馆藏机构盖章:

！！— 13 —！！

附表 3

成果地质资料管理情况统计表（2021 年度）

地质资料
汇交情况

区域地质 2/68 档/件 物化遥 档/件

矿产勘查 25/930 档/件 地质科研 1/27 档/件

油气地质 档/件 技术方法 档/件

海洋地质 档/件 其他 档/件

水工环 2/92 档/件 合计 30/1117 档/件

地质资料
馆藏情况

截至本年度
馆藏资料总量

馆藏资料数量 4111/97805 档/件

保护资料数量 0/0 档/件

保密资料数量 1013/14274 档/件

纸质资料数量 4111/97805 档/件

电子文档数量 4111/97805 档/件

电子文档数据量 1579.94 GB

本年度
入库资料总量

馆藏资料数量 32/1161 档/件

保护资料数量 0/0 档/件

保密资料数量 22/1030 档/件

纸质资料数量 32/1161 档/件

电子文档数量 32/1161 档/件

电子文档数据量 100.42 GB

地质资料
利用情况

服务利用人次

到馆 95 人次

网站点击 3076 人次

电话、邮件等 1071 人次

服务利用数量

借阅复制数量
59/601 档/档次

32156/41233 件/件次

电子数据
复制数量

32156 件次

542.53 GB

在线资料数量

目录数量 3894 档/件

文档数量 484 档/件

下载数量 0 档/件

填报人:张名洋 联系方式：0951-5962112 日期:2022 年 1 月 7 日
馆藏机构盖章:

！！— 14 —！！

附表 4

原始地质资料管理情况统计表（2021 年度）

地质资料
汇交情况

区域地质 2/433 档/件 物化遥 档/件

矿产勘查 10/2413 档/件 地质科研 1/3 档/件

油气地质 档/件 技术方法 档/件

海洋地质 档/件 其他 档/件

水工环 2/414 档/件 合计 15/3263 档/件

地质资料
馆藏情况

截至本年度
馆藏资料总量

馆藏资料数量 150/16883 档/件

保护资料数量 0/0 档/件

保密资料数量 115/15279 档/件

纸质资料数量 1/233 档/件

电子文档数量 150/16883 档/件

电子文档数据量 4115.52 GB

本年度
入库资料总量

馆藏资料数量 16/3437 档/件

保护资料数量 0/0 档/件

保密资料数量 13/3326 档/件

纸质资料数量 0/0 档/件

电子文档数量 16/3437 档/件

电子文档数据量 84.19 GB

地质资料
利用情况

服务利用人次

到馆 35 人次

网站点击 920 人次

电话、邮件等 70 人次

服务利用数量

借阅复制数量
211/211 档/档次

7360/7360 件/件次

电子数据
复制数量

250 件次

136.88 GB

在线资料数量

目录数量 0 档/件

文档数量 0 档/件

下载数量 0 档/件

填报人:张名洋 联系方式：0951-5962112 日期:2022 年 1 月 7 日
馆藏机构盖章:

！！— 15 —！！

附表 5

实物地质资料管理情况统计表（2021 年度）

实物资
料目录
清单接
收处理
情况

区域地质 2 份 物化遥 份

矿产勘查 25 份 地质科研 1 份

油气地质 份 技术方法 份

海洋地质 份 其他 份

水工环 2 份 合计 30 份

实物地
质资料
馆藏情
况

截至本年
度馆藏实
物资料总

量

类别
总量 岩心 岩屑 标本 光薄片 样品 其他

档 米 袋或瓶 块 片 袋或瓶

Ⅰ类 6 1919.78 50861

Ⅱ类 30 4898.46 16 926 67020

本年度入
库实物资
料总量

类别
总量 岩心 岩屑 标本 光薄片 样品 其他

档 米 袋或瓶 块 片 袋或瓶

Ⅰ类

Ⅱ类 7 1459.27 6

实物地
质资料
利用情
况

服务利用
人次

到馆 31 人次

网站点击 人次

电话、邮件等 15 人次

服务利用
数量

类别
总数 岩心 岩屑 标本 光薄片 样品 取样

档/档次 米 袋或瓶 块 片 瓶或袋 件

Ⅰ类

Ⅱ类 1 1.35 15

在线资料
数量

目录数量 0 档

岩心图像 0 米

标本图像 0 块

光（薄）片图像 0 片

下载数量 0 档

填报人:张名洋 联系方式：0951-5962112 日期:2022 年 1 月 7 日 馆藏机构盖
章
馆藏机构盖章:

！！— 16 —！！

！！— 17 —！！

附表 6

地质资料服务重大项目情况统计表（2021 年度）

工作（依托项目）名称
重大项目

（工程）

利用

时间

利用

单位

利用

地区

地质资料利用情况

成果资料 原始资料
实物资料

利用情况档数 件数 数据量 档数 件数 数据量

《宁夏国土资源志》 2021.5 厅专家组 全区 33 33 45MB

《矿产资源国情调查》 2021.1
宁夏地质

调查院
全区 150

1046

4
52GB

《宁夏煤炭潜在矿产资

源调查》
2021.3

宁夏地质

调查院
全区 410 19968 19.5GB

《宁夏区域地质钻孔结

构化数据采集（2021 年

度）》

2021.6

宁夏有色

金属地质

勘查院

全区 385
2131

2
424GB

填报人：张名洋 联系方式：0951-5962112 填报日期：2022 年 1 月 7 日 馆藏机构（盖章）：

！！— 18 —！！

！！— 19 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2022 年 1 月 21 日印发

	附件
	宁夏回族自治区地质资料管理年报
	（2021年度）